
REGIONE PIEMONTE BU40S1 02/10/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A02070A 
Rep. N. A0207A/186/2025 del 15/09/2025 
Intervento sostitutivo per inadempienze contributive di SO.G.ED. S.R.L. – Autorizzazione al 
versamento del corrispettivo contrattuale, relativo a fornitura di pubblicazione, in favore di 
INPS e INAIL e disposizioni relative al pagamento. 
 

PREMESSA 
 
Vista la determinazione n. A02070/54/2024 del 09/09/2024 con la quale si affidava la fornitura di 
due abbonamenti annuali al periodico “Il Piccolo” alla ditta SO.G.ED. S.R.L. corrente in 
Alessandria, via Parnisetti, 10/12, P.IVA 02157520061; 
 
Considerato che il Settore Comunicazione istituzionale, Ufficio Stampa, Eventi, URP e Biblioteca 
ha richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta SO.G.ED. S.R.L. e che la 
stessa non è risultata in regola con il versamento dei contributi alla sede Inps di Alessandria (come 
risulta dal DURC INAIL agli atti della Direzione); 
 
Vista, inoltre, la dichiarazione in merito all’irregolarità contributiva trasmessa dalla ditta SO.G.ED. 
S.R.L. (prot. CR n. 8632-2025 del 9 aprile 2025); 
 
Visto l’articolo 11 comma 6 del D.lgs. 36/2023 che prevede espressamente che In caso di 
inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità contributiva relativo a 
personale dipendente dell'affidatario o del subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e 
cottimi, impiegato nell’esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di 
pagamento l’importo corrispondente all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti 
previdenziali e assicurativi, compresa, nei lavori, la cassa edile, procedendo pertanto all’intervento 
sostitutivo; 
 
Viste altresì le indicazioni operative dettate con circolare n. 3/2012 dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali per effettuare il cd. Intervento sostitutivo; 
 
Comunicata alla sede INPS di Alessandria la volontà del Consiglio regionale del Piemonte di 
sostituirsi all’appaltatore nel versamento dei contributi mancanti, nel limite del corrispettivo 
contrattuale, pari a € 199,23; 
 
Visto il documento, agli atti dell’amministrazione, inviato dall’INPS di Alessandria, contenente le 
istruzioni per il versamento che deve avvenire tramite modello F24; 
 
Comunicata alla sede INAIL di Alessandria la volontà del Consiglio regionale del Piemonte di 
sostituirsi all’appaltatore nel versamento dei contributi mancanti, nel limite del corrispettivo 
contrattuale, pari a € 3,65; 
 
Visto il documento, agli atti dell’amministrazione, inviato dall’INAIL di Alessandria, contenente le 
istruzioni per il versamento che deve avvenire tramite modello F24; 
 
Dato atto che il pagamento delle suddette somme avverrà utilizzando i fondi impegnati con 
determinazione n. A02070/54/2024 del 09/09/2024 sul Capitolo 13041 Articolo 4 del Bilancio del 



Consiglio regionale del Piemonte per l’esercizio finanziario 2024 (impegni di spesa n. 822/2024 di 
€ 150,00 e 823/2024 di € 55,00); 
 
Ritenuto di comunicare, a mezzo di lettera inviata con pec, a SO.G.ED. S.R.L. l’avvenuto 
espletamento della procedura di intervento sostitutivo; 
 
Considerato infine che si procederà, come da indicazione degli enti interessati, alla tempestiva 
comunicazione dell’avvenuto pagamento alle competenti sedi INPS e INAIL; 
 
Tutto cio' premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 19-29662 del 23.12.2024; 
i. Vista la D.C.R. n.115-16863 del 31.7.2025; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 4 del 09.01.2025 - DUP n.ro 200 del 04.08.2025 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare, ai sensi dell’articolo 11 comma 6 del D.lgs. 36/2023, l’intervento sostitutivo del 
Consiglio regionale del Piemonte per le inadempienze contributive di SO.G.ED. S.R.L. corrente in 
Alessandria, via Parnisetti, 10/12, P.IVA 02157520061 - in forza di determinazione dirigenziale n. 
A02070/54/2024 del 09/09/2024 che ha affidato alla menzionata ditta fornitura due abbonamenti 
annuali al periodico “Il Piccolo”; 
2. di autorizzare la liquidazione dell’importo di € 199,23, corrispondente al corrispettivo 
contrattuale per la fornitura degli abbonamenti, con versamento da effettuarsi a mezzo di modello 
F24, in favore dell’INPS sede di Alessandria, in ragione di intervento sostitutivo per inadempienza 
contributiva dell’appaltatore; 
3. di autorizzare la liquidazione dell’importo di € 3,65, corrispondente al corrispettivo contrattuale 
per la fornitura degli abbonamenti, con versamento da effettuarsi a mezzo di modello F24, in favore 
dell’INAIL sede di Alessandria, in ragione di intervento sostitutivo per inadempienza contributiva 
dell’appaltatore; 
4. di procedere alla liquidazione del suddetto importo utilizzando i fondi di cui agli impegni di 
spesa n. 822/2024 di € 150,00 e 823/2024 di € 55,00, cap. 13041 art. 4; 
5. di comunicare, a mezzo di lettera pec, a SO.G.ED. S.R.L. l’avvenuto espletamento della 
procedura di intervento sostitutivo. 

 
 

La Direttrice 

Aurelia Jannelli 
 
 



 


